330

Naples, 14 avril 1255.

[Guillelmo] Aurelianensi et [Guidoni] Autissiodorensi episcopis de superiore epistola significat eisque mandat ut istam ordinationem faciant inviolabiliter observari. (REG. 24, c. 277³, f. 40^v; POTTHAST 15802.)

« ..., Aurelianensi et ..., Autissiodorensi episcopis. Controversiam dudum inter —. Dat. ut supra. »

331

Naples, 14 avril 1255.

Magistris theologie Parisiensibus mandat, ut Bonumhominem et Eliam ordinis Praedicatorum fratres Parisius in theologia facultate magistros infra XV dies iterum admittant et socialiter de cetero tractent. (REG. 24, c. 277⁴, f. 40^v; POTTHAST 15803; DENIFLE ET CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I, n° 249.)

« Magistris theologie Parisiensibus. Controversiam dudum inter —. Dat. ut supra. »

332

Naples, 8 avril 1255.

Abbati monasterii s. Benigni Divionensis indulget, ut, non obstantibus G. papae litteris, moniales ut antea in monasterio de Laureio instituere valeat, causa elemosinarum devotionisque gentium et maxime nobilium. (REG. 24, c. 278, f. 41.)

« ..., abbati et conventui monasterii sancti Benigni Divionensis, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis. Significastis nobis quod, licet a felicis recordationis G. papa predecessore nostro vobis obtineritis indulgeri, ut in monasterio monialium de Laureio juxta Divionem ejusdem ordinis, quarum institutio ad vos in eo pertinet, nullas instituere teneremini de cetero moniales, ut sic in usus vestros converteritis bona monasterii de Laureio memorati, vosque ad id astrinxeritis proprio juramento; quia tamen propter hoc illarum partium gentibus et maxime nobilibus de quorum elemosis potissimum idem monasterium de Laureio est dotatum generatur scandalum et circa vos eorum devotio refrigescit, supplicastis super hoc vobis salubriter provideri. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, ut, indulgentia et juramento hujusmodi non obstantibus, possitis moniales in eodem monasterio instituere sicut hactenus ad vos pertinuit, auctoritate

licet a felicis recordationis G. papa predecessore nostro nobis obtineritis. »

vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli. VI idus aprilis, anno primo. »

333

Naples, 8 avril 1255.

Eidem concedit facultatem recipiendi monachos in monasterio s. Benigni cum conventus assensu usque ad numerum de quo viderit expedire, non obstante juramento ejus de non creandis monachis infra certum tempus. (REG. 24, c. 278², f. 41; POTTHAST 15782.)

« ..., *abbati monasterii sancti Benigni, etc. ut supra.* Cum sicut nobis —. Dat. ut supra. »

334

Naples, 12 avril 1255.

Archiepiscopis et episcopis et capitulis regni Jerosolymitani mandat, ut, V fratrum et canonicorum aut amplius receptione in singulis eorum ecclesiis, nullis vacantibus praebendis, scandalum et horrorem inducente, duo dumtaxat de sic receptis in ecclesiis singulis canonici remaneant, qui sint tempore potiores. (REG. 24, c. 279, f. 41.)

« *Archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis capitulis ecclesiarum cathedralium in regno Jerosolimitano constitutis.* Ceca cordis cupiditas (Cf. c. 274, n° 324) —. Dat. Neapoli, II idus aprilis, anno primo. »

335

Naples, 12 mars 1255.

Episcopo Castellano scribit, Tergestina ecclesia dudum pastore vacante, Arlongum canonicum, excommunicationis vinculo innodatum, a decano et capitulo ejusdem ecclesiae in episcopum electum fuisse; Guarnerium autem de Cocania, canonicum Aquilegensem, secundum canones in episcopum electum fuisse ab Henrico filio quondam Bernardi et Hermannno de Utino, canonicis Tergestinae ecclesiae contradicentibus aut irrequisitis, electionis potestatem electi Cenetensis litteris obtinentibus; eidemque mandat ut Guarnerium de Cocania ecclesiae Tergestinae in episcopum auctoritate apostolica praeficiat. (REG. 24, c. 280, f. 41; POTTHAST 15737.)

« ..., *episcopo Castellano.* Lecta coram nobis dilecti filii Guarnerii de Cocania, canonici Aquilegensis, petitio continebat quod, Tergestina ecclesia dudum pastore vacante, ..., decanus et capitulum ipsius ecclesie, dilecto filio Henrico filio quondam Bernardi militis ejusdem ecclesie canonico contradicente penitus et Hermannno de Utino eorum concanonico irrequisito super hoc atque contempto, qui requiri comode poterat et de jure

debebat, Arlongum canonicum ipsius ecclesie, exigentibus suis culpis excommunicationis vinculo innodatum in eorum episcopum eligere presumpserunt; propter quod dicti Henricus et Hermannus a felicis recordationis I. papa predecessore nostro ad ... electum Cenetensem, litteras impetrarunt, inter alia continentes, ut, vocatis qui vocandi forent, quod super hoc canonicum esset appellatione remota statuere procuraret. Cumque postmodum dictus Cenetensis electus tam predictos decanum et capitulum quam prefatum Arlongum auctoritate hujusmodi litterarum legitime citavisset, iidemque decanus et capitulum coram ipso Cenetensi in statuto eis termino comparentes ac frivole appellantes, examen ipsius proprie voluntatis sequentes libitum declinassent, prefato Arlongo per se non comparente nec mittente ad hoc aliquem idoneum responsalem: demum dictus Cenetensis electus dilectis filiis Belliniensi et Mosacensi abbatibus commisit super hoc, prout ex predictarum litterarum beneficio poterat, totaliter vices suas, qui cognitis cause meritis et juris ordine observato qui electionem de prefato Arlongo vinculo tunc excommunicationis astricto predictis Henrico contradicente et Hermannno irrequisito invenerunt fuisse presumptam ac etiam alias contra formam generalis concilii attemptatam, illam exigente justitia sententialiter irritantes et irritam nuntiantes, predictos decanum et capitulum eligendo, ea vice potestate privatos, et ad prefatos Henricum et Hermannum potestatem providendi de persona idonea eidem ecclesie devolutam esse nichilominus declararunt. Propter quod ... prepositus ecclesie sancti Wolrici Aquilegensis diocesis, in quem dicti Henricus et Hermannus providendi ipsi ecclesie de pastore per electionem canonicam vel postulationem concordem transtulerunt unanimiter potestatem, prefatum Guarnerium de Cocania Aquilegensem canonicum in Tergestinum episcopum quamquam defectum pateretur in ordinibus postulavit, ac dilectus filius Aquilegensis electus metropolitanus predictae ecclesie hujusmodi postulationem sibi presentatam admisit, prout in ipsius Aquilegensis litteris super hoc confectis dicitur plenius contineri. Unde predictus W. de Cocania nobis humiliter supplicavit ut, quod per prefatos abbates, prepositum et electum Aquilegensem factum extitit, in hac parte confirmare de benignitate solita curaremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, si res ita se habet, quod a predictis abbatibus super irritatione predictae electionis provide factum est auctoritate nostra confirmare procuret. Verum quia eidem Aquilegensi electo minus provide fuit hujusmodi postulatio presentata et ab ipso recepta, cum super hoc

ad Sedem apostolicam debuerit haberi recursus. propter quod ipsius Aquilegensis electi processus invalldus esse dinoscitur in hac parte illum studeas infirmare. Ceterum quoniam a nonnullis religiosis et aliis personis fidedignis laudabile super ipsius probitate testimonium perhibetur et speratur firmiter quod predicta ecclesia per ejus industriam grata suscipere possit auctore Domino in spiritualibus et temporalibus incrementa, nos hoc provide attendentes ac volentes gratiose agere cum eodem, precipimus quod ipsum postea predictae Tergestine ecclesie de novo auctoritate nostra in episcopum preficias et pastorem, faciens sibi eadem auctoritate sacros conferri ordines et munus consecrationis impendi, ac nichilominus eidem a decano et capitulo ipsius ecclesie tamquam patri et pastori animarum suarum obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contradictores. Non obstante si personis aliquibus —. Dat. Neapoli, III idus Martii, anno primo. »

336

Naples, 6 avril 1255.

Regi Castellae ac Legionis generale studium erectum apud Salamantinam civitatem, locum salubritate aeris et quibuslibet oportunitatibus praelectum, confirmat. (REG. 24, c. 281, f. 41v; POTHAST 15779.)

« *Carissimo in Christo filio ... regi Castellae ac Legionis illustri.* Inter ea que —. Dat. Neapoli, VIII idus aprilis, anno primo. »

337

Naples, 25 mars 1255.

[Einaro], archiepiscopo Nidrosiensi, facultatem concedit « conferendi infra sex menses in Lateranensi concilio diffinitis personis idoneis beneficia ecclesiastica, que ad ejus collationem spectantia vacaverunt, » postquam ad Sedem apostolicam accessit consecrationis munus suscepturus. (REG. 24, c. 282, f. 41v; POTHAST 15764.)

« ..., *archiepiscopo Nidrosiensi.* Cum ad apostolica —. Dat. Neapoli, VIII kalendas aprilis, anno primo. »

338

Naples, 3 avril 1255.

Universis prioribus Cartusiensis ordinis concedit facultatem absolvendi subditos eorum, nisi gravis fuerit excessus, et de irregularitatibus cum eis dispensandi. (REG. 24, c. 283, f. 41v; POTHAST 15773.)

« ..., *Cartusie et universis prioribus Cartusiensis ordinis.*

Licet ad hoc —. Dat. Neapoli, III nonas aprilis, anno primo. »

339

Naples, 7 avril 1255.

Monasterium de Ponte fracto liberat de omni exactione decimarum de feno. (REG. 24, c. 284, f. 41v.)

« ..., *priori et conventui monasterii de Ponte fracto, Cluniacensis ordinis, Eboracensis diocesis.* Sincere devotionis affectus —. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, ut decimas de feno quas haecenus non solvendo alicui sicut asseritis legitime prescripsistis, nullus unquam de cetero a vobis exigere vel extorquere presumat, auctoritate vobis presentium indulgentis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VII idus aprilis, anno primo. »

340

Naples, 5 avril 1255.

Eidem, in strata publica inter Angliae et Scotiae regna constructo et in receptione hospitem et pauperum magna expensarum onera subeunti, ecclesiam de Silkeston, Eboracensis diocesis in usus proprios concedit. (REG. 24, c. 285, f. 41v.)

« *Eisdem.* Sincere devotionis affectus quem ad nos etc. usque : annuamus. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis, quod vos quorum monasterium in strata publica inter Anglie et Scotie regna constructum est, tam in receptione hospitem quos tam libenter quam liberaliter secundum patrie consuetudinem exhibetis quam in obsequiis egenorum et pauperum quorum ad monasterium ipsum confluit multitudo, magna subitis ultra quam idem monasterium sustinere valeat onera expensarum. Quare super hoc apostolice Sedis gratiam implorantes ecclesiam de Silkeston, Eboracensis diocesis, in qua jus patronatus proponitis vos habere, pro relevandis hujusmodi expensarum oneribus vobis concedi in usus proprios devotione humili postulastis. Nos igitur vestre devotionis precibus inclinati, pefatam ecclesiam cum omnibus juribus et pertinentiis suis applicandam vestris propriis usibus auctoritate presentium de gratia concedimus liberali, vobis nichilominus indulgentes ut cedente vel decedente rectore ipsius aut quovis alio modo ecclesia ipsa vacante, possessionem ejusdem ecclesie auctoritate nostra ingredi libere valeatis, diocesani vel archidiaconi loci seu cujuslibet alterius assensu minime requisito. Ita tamen quod vicario in ea perpetuo servituro

quem diocesano canonicè presentabitis per vos de preventibus ejusdem ecclesie portio competens ex qua congrue sustentari et episcopalia et alia ipsius ecclesie onera supportare valeat assignetur. Nos enim decernimus irritum —. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, nonis aprilis, anno primo. »

341

Naples, 5 avril 1255.

Abbatibus de S. Albano et de Burgo S. Petri, Lincolnensis diocesis, mandat, ut eosdem priorem et conventum inductos in possessionem ecclesie de Silkeston quovis modo vacantis per se vel alios defendant. (Reg. 24, c. 285², f. 42.)

« ..., de Sancto Albano et ..., de Burgo Sancti Petri, Lincolnensis diocesis, abbatibus. Sincere devotionis etc. usque : attemptari —. Dat. ut supra. »

342

Naples, 20 mars 1255.

Guidoni de Nealpa, decano ecclesie S. Martini Turonensis, indulget, ut, quodcumque pro ecclesie ejusdem utilitatibus equitabit, unum vel duos canonicos in societate sua ducat. (Reg. 24, c. 286, f. 42.)

« Guidoni de Nealpa, capellano nostro, decano ecclesie beati Martini Turonensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Cum sicut nobis exponere curavisti, frequenter ad diversas partes extra civitatem Turonensem oporteat te conferre ac per hoc existat conveniens ut tu, qui ecclesie beati Martini Turonensis caput esse dinosceris, secundum tue persone statum et ipsius honorem ecclesie decentem habeas comitivam, nos tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut quodcumque pro ecclesie predictae utilitatibus equitabis, liceat tibi unum vel duos ejusdem ecclesie canonicos, quos ad hoc utiles esse cognoveris in societate tua tecum ducere ac habere qui etiam dum in ipsa societate fuerint, dummodo ad id ipsius ecclesie capituli accedat assensus habeantur pro residentibus in ecclesia memorata, contraria jamdictae ecclesie consuetudine vel statuto vallato, juramento seu firmatione alia non obstante. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, XIII kalendas aprilis, anno primo. »

343

Naples, 13 avril 1255.

Infrascriptos homines Foropopuliensis diocesis bonaque eorum, ad instar Innocentii papae, sub sua protectione susci-

pit, confiscationes quondam Frederici imperatoris revocando. (Reg. 24, c. 287, f. 42.)

« Nobilibus viris Leutio de Valle bona, Jacobo de Bucuan, Nicolao Nigro et Hugolino de Pleda, Foropopuliensis diocesis. Et equitas postulat et ratio persuadet ut, devotorum merita benigna consideratione pensantes, retributionem condignam ipsorum obsequiis rependamus, ut et ipsi per hoc ad servitia Sedis apostolice fortius animentur et ad id eorum exemplo ceteros invitemus. Eapropter, dilecti in Domino filii, prout convenit attendentes quod in devotione apostolice Sedis illam studuistis observare constantiam, quod nec dampna rerum nec persone pericula vos a fidelitate Ecclesie avertere potuerunt, et debitum extimantes ut vestris petitionibus favorabiliter annuamus, vestris supplicationibus inclinati, personas vestras in devotione Ecclesie ad defensionem catholice fidei et libertatis ecclesiastice persistentes, terras, possessiones, castra, jurisdictiones et alia omnia bona vestra que olim tempore quo quondam Fr. imperator excommunicatus per Sedem apostolicam extitit possidebatis et que impresentiarum rationabiliter possidetis aut in futurum justis modis prestante Domino poteritis adipisci, ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus etc. usque : communimus. Sententias quoque, hanna, statuta, ordinationes, penas, confiscationes, privilegia et concessionem factas de bonis vestris ab eodem F. vel alio pro ipso quibuscumque communitatibus et personis necnon pactiones, securitates dationes, refutationes et instrumenta a vobis dicto F. vel alicui pro eo ex quacumque causa prestita et alia omnia que contra vos et bona vestra generaliter vel specialiter idem Fr. statuisse dicitur, auctoritate presentium, non obstantibus juramentis super hiis a vobis prestitis, revocamus. Nulli etc. nostre protectionis et revocationis etc. Dat. Neapoli, idibus aprilis, anno primo. »

344

Naples, 11 avril 1255.

Archiepiscopo Tyrensi et abbati monasterii s. Mariae de Valle Josaphat concessionem monasterii Montis Thabor fratribus Hospitalis factam (v. n° 311) notificat, scribens ut vigilent defensionem ejusdem monasterii. (Reg. 24, c. 288, f. 42.)

« ... archiepiscopo Tyrensi, et dilecto filio ... abbati sancte Marie de Valle Josaphat ordinis sancti Benedicti, Accon commoranti. Favor religionis et —. Dat. Neapoli, III idus aprilis, anno primo. »

345

Naples, 5 mars 1255.

Archidiacono Lugdunensi mandat, ut conventus monasterii de Emburniaco de octo saumis frumenti et totidem vini puri Hugoni de Emburniaco provideat. (REG. 24, c. 289, f. 42v.)

« ... archidiacono Lugdunensi. Paupertati dilecti filii Hugonis de Emburniaco laici. nati Hugonis Matisconensis. familiaris dilecti filii magistri Arloti subdiaconi et notarii nostri, qui diutius pro impetrandis super sustentatione sua aliquibus litteris apostolicis in Romana Curia laboravit, paterno compatientes affectu, mandamus quatinus eidem laico a dilectis filiis ... abbate et conventu monasterii de Embruniaco Lugdunensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, in octo saumis frumenti et totidem vini puri et sustentatione sua quamdiu vixerit per te vel alium facias provideri. Contradictores. Non obstante si iidem abbas et conventus apostolicam indulgentiam habeant quod excommunicari —. Dat. Neapoli, III nonas martii, anno primo. »

346

Naples, 15 mars 1255.

Statuta confraternitatis Italicorum S. Spiritus Acconensis, die Pentecostis MCCXVI facta et a Jacobo episcopo Acconensi anno MCCXX roborata confirmat, ea de verbo ad verbum inserendo. (REG. 24, c. 290, f. 42v.)

« Rectoribus et fratribus confratrie Italicorum Sancti Spiritus Acconensis. Petitio vestra nobis exhibita continebat quod vos olim pro Terre Sancte subsidio inter alia taliter ordinastis, ut quilibet vestrum suorum rectorum qui pro tempore fuerint honestis mandatis obediens, teneatur diebus singulis dicere septies *pater noster*. Preterea, si aliquem de vobis infirmari contigerit, habeat ipse omni die certum quid de communi donec fuerit liberatus. Si vero ab inimicis captus extiterit, tam pro redemptione ipsius a confratria vestra, quam post liberationem suam a singulis fratribus certam habere debet pecunie quantitatem; idque postmodum bone memorie .. Tusculanus, tunc Acconensis episcopus, accedente consensu ipsius capituli, approbavit, prout in litteris inde confectis dicitur plenius contineri. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod super hiis a vobis pie ac provide factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Saint-Jean d'Acre, 29 mai 1216.

« In nomine eterni Dei Omnipotentis, Patris, et Fi-

» lii, et Spiritus sancti, Amen. Ad honorem Crucifixi
 » et ejus gloriosissime Matris Virginis Marie, omnium-
 » que sanctorum atque sanctarum Dei, et ad honorem
 » et profectum totius Christianitatis et Ecclesie Ro-
 » mane et patriarchatus et corone regni Syrie et spe-
 » cialiter in succursu et subsidio Terre Sancte Jeroso-
 » limitane, nos peregrini Ytalie cum Dei auxilio hanc
 » facimus confraternitatem die Pentecostes, dictante
 » Spiritu Sancto, pro remissione peccatorum nostro-
 » rum atque parentum omniumque fidelium et intuitu
 » pietatis et misericordie ad invicem promittentes,
 » quod istam conservabimus societatem bona fide se-
 » cundum nostrum posse et ejus capitula, sicut infe-
 » rius continebitur, et quod mandatis rectorum nostro-
 » rum, tam presentium quam futurorum pro honore et
 » utilitate societatis nobis factis obediemus pro posse.
 » Unde volumus quod quicumque hanc intraverit
 » confraternitatem omni die dicere teneatur septies
 » *pater noster* ad honorem Sancti Spiritus cujus ins-
 » tinctu congregati fuimus die Pentecostes et pro vivis
 » et mortuis, si recordatus fuerit, et ut Dominus aug-
 » mentet et conservet hanc societatem.

» Item, quod unus alium adjuvare teneatur pro posse
 » ad rationem, tam in adversis quam in prosperis.

» Item volumus quod, si quis de confraternitate ista
 » infirmatus fuerit, habeat de communi societatis
 » omni die sex denarios donec liberetur, si non habet
 » unde possit sustentari. Si vero decesserit non ha-
 » bens unde possit sepeliri, sepeliatur de communi, et
 » quilibet fratrum in missa defuncti candelam et dena-
 » rium offerre teneatur si ibi fuerit; et si non fuerit,
 » denarios duos rectoribus mittat vel eorum mandato
 » et omnes confratres in eodem loco presentes, qui de
 » ejus morte sciverit, teneantur ire ad ecclesiam cum
 » mortuo et ibi esse donec sepeliatur, nisi justo impe-
 » dimento vel parabola rectorum remanserint et pro
 » ejus anima omniumque confratrum atque fidelium
 » defunctorum teneantur cantare XII *pater noster*.

» Item volumus, quod omnes de societate qui pote-
 » runt prima dominica cujuslibet mensis teneantur in
 » uno convenire loco, sicut eis demumtatum fuerit a
 » rectoribus vel eorum nuntio, ad missam in honore
 » Sancti Spiritus audiendam, in qua singuli presen-
 » tium denarium unum offerre teneantur : absentes
 » vero rectoribus vel suo mandato mittant.

» Item si quis de societate capiatur, quod Dominus
 » avertat, pro sua redemptione habeat a quolibet de so-
 » cietate denarios sex, si nichil fuerit in communi; si
 » vero aliquid fuerit in communi, habeat de communi
 » decem bizantios sarracenos, et post ejus liberatio-

» nem ab uno quoque sociorum denarios quatuor ad
» sui sustentationem habeat, ne propter inopiam men-
» dicare cogatur.

» Item si quis de societate sanus magna pressus fue-
» rit necessitate aut non habuit unde se valeat sus-
» tentare, et si aliquid de communi ere pro subsidio sui
» habere voluerit, qualitate persone, negotii et tempo-
» ris inspecta, a rectoribus societatis ad tempus eidem
» provideatur idonea tamen securitate recepta cum
» consilio suorum consiliatorum.

» Item, si quis de sociis discordiam habuerit cum
» alio de confraternitate, primo illam suis rectoribus
» denunciare teneatur et eis cum suo adversario secun-
» dum rationem obedire per omnia : quod si facere
» contempserint, ter a rectoribus citetur ut veniat ; qui
» si venire et obedire noluerit, sit extra societatem do-
» nec redierit ad satisfactionem secundum arbitrium
» rectorum et eorundem consilii ; obediens vero a socie-
» tate juvetur pro posse.

» Item pro succursu Terre Sancte, ad quem omnes
» Christiani pro suorum peccatorum remissione venire
» nituntur et pro honore societatis et sue persone, qui-
» libet de societate arma teneatur habere de propriis,
» si poterit et secundum suum statum, prout ea melius
» noverit exercere. Alioquin, si habere non poterit et
» arma fuerint in societate vel inde emi valeant, con-
» cedantur ei quando proficiscitur contra inimicos
» Crucifixi, si vexillum societatis secutus fuerit et sta-
» tim post ejus reversionem arma predicta rectoribus
» restituat.

» Verum quia predicta sine expensis fieri non pos-
» sunt, volumus quod quicumque hanc intraverit con-
» fraternitatem rectoribus ejusdem vel eorum mandato
» pro introitu societatis denarios XII solvere teneatur
» et pro tributo duos solidos quolibet anno in duobus
» terminis, scilicet in Nativitate Domini medietatem,
» aliam vero medietatem in Pasca Resurrectionis.

» Item si quis sociorum citra mare decesserit et
» maxime ubi fuerit confraternitas vel major pars ejus,
» societati relinquere teneatur bizantios III^{or} sarrace-
» nos si poterit pro suo servitio faciendo; quod si tot
» relinquere non poterit, faciat secundum suum posse.
» Insuper relinquat aliqua de suis armis eidem socie-
» tati pro remedio sue anime. Si vero ultra mare tran-
» sierit, similiter pro remedio sue anime aliqua de suis
» armis societati dimittere teneatur et pro suorum
» peccatorum remissione, et cum fuerit ultra mare, ibi
» teneatur sicut hic de tributo solvendo, videlicet duos
» solidos per quemlibet annum et in fine vite sue V so-
» lidos quos quamcitius poterit rectoribus ejusdem so-

» cietatis per fideliem nuntium, si invenerit, mittere
» procurabit ; quod si facere non poterit, missas cele-
» brare et elemosinas fieri faciat. De eo quod so-
» cietati mittere tenetur, videlicet pro sua anima et
» animabus omnium confratrum nostrorum aliorumque
» fidelium defunctorum, ut Deus augmentet et servet
» hanc confraternitatem.

» Item si quis sociorum decesserit ultra mare vel
» alibi, teneatur diem obitus sui nobis facere intimari
» quamcitius fieri poterit, ut scribatur nomen ejus in
» matricula defunctorum fratrum, quia nos tenemur
» facere missam specialiter pro eo celebrari, postquam
» sciverimus, et exorare pro eo et dicere XII *pater*
» *noster*.

» Item tenemur eum relevare a pena purgatorii, si
» ejus penam nobis fecerit intimari, et eam inter nos
» omnes dividere.

» Item volumus quod cum aliquis sociorum dispo-
» nere voluerit de suis rebus in vita vel in morte, rec-
» tores vel aliquem ex eis vocare teneatur, si poterit ;
» et si non poterit, aliquos vel aliquem de eorum con-
» siliatoriis ; demum si de predictis habere non pote-
» rit, habeat quos vel quem de sociis invenire valebit ;
» alioquin secundum quod poterit faciat, salvo jure
» confratrie. Res autem et familiam confratris defuncti
» rectores habeant in custodia et teneantur illas fideliter
» procurare, secundum quod poterint et viderint expe-
» dire, cum consilio tamen suorum consiliatorum et
» eorum quos secum voluerit esse defunctus, nisi ipse
» defunctus expresse eis prohibuerit.

» Insuper volumus quod, si aliquis de confraternitate
» nostra infirmatus fuerit in toto regno Syrie et fecerit
» se portari pro convenienti precio in loco ubi confrat-
» ternitas tota vel major pars fuerit, teneantur ejusdem
» confratrie rectores pro eo solvere de communi ere, si
» opus fuerit, et exinde sex denarios pro quolibet die
» eidem dare tenetur, sicut in superiori capitulo conti-
» netur.

» Item de predictis omnibus rectores teneantur ha-
» bere providentiam bona fide communiter atque sin-
» gulariter pro posse, prout melius viderint expedire,
» cum consilio consiliatorum istius confraternitatis.

» Capitula suprascripta, divina gratia inspirante acta
» fuere Aceon, anno dominice nativitatis M^oCC^oXVI^o
» die Pentecostes, indictione III^a, regnante *sic* do-
» mino Johanne comite Brenne, rege decimo Jerosoli-
» mitano. In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti,
» Amen.

» Nos rectores confraternitatis sive societatis pere-
» grinorum Ytalie juramus et promittimus bona fide

» sine fraude dictam confraternitatem sive societatem
 » conservare et ampliare pro posse nostro et ea que
 » nobis data fuerint sive commissa nomine societatis
 » custodire et guardare et nullo modo defraudare vel
 » expendere nisi ad honorem et utilitatem confrater-
 » nitatis, et omnia que viderimus societati utilia fa-
 » cere et in utilia pretermittere et capitula confrater-
 » nitatis sive societatis statuta et statuenda observare
 » pro nobis et a sociis observari pro posse, et omnia
 » que in nostro tempore nobis pro societate pervene-
 » rint scribi faciemus et de hiis omnibus rectoribus
 » sequentis anni rationem reddemus et ante nostrum
 » terminum per octo dies rectores cum consilio socie-
 » tatis vel majoris partis eligemus faciendo eos juvare
 » sicut et nos juvavimus, que omnia supradicta bona
 » fide sine fraude conservabimus et faciemus.

» Et ita Petrus Parmensis et Rolandus Florentinus
 » aurifices et Aldebrandus Bononiensis, rectores pre-
 » dicte confraternitatis sive societatis, tactis sacrosanc-
 » tis evangeliis corporaliter, juraverunt observare omnia
 » prescripta ab isto pasca Pentecosten usque in aliud
 » pasca Pentecosten proxime futurum.

» Quicumque interuerit hanc confraternitatem, tac-
 » tis sacrosanctis evangeliis corporaliter, juret promit-
 » tens per fidem sue peregrinationis et christianitatis,
 » interveniente etiam pacis osculo, quod predictam so-
 » cietatem seu confratriam seu confraternitatem bona
 » fide sine fraude conservabit et auget pro posse, et
 » mandatis rectorum sibi factis pro honore et utilitate
 » societatis obediet toto tempore vite sue, ut in capi-
 » tulario confrarie continetur: clericus autem qui in-
 » trare voluerit, si habuerit sacros ordines, promittat
 » per fidem sue christianitatis et peregrinationis et
 » per ejus ordines cum osculo pacis pro reverentia ec-
 » clesiastici ordinis.

» Item volumus quod si quis pro societate iverit ali-
 » cubi de mandato rectorum et dampnum patiat in
 » rebus suis vel in persona, restituatur ei de communi
 » secundum arbitrium rectorum eorum consilii.

» Item si quis in prelio vel exercitu Christianorum
 » contra hostes Crucifixi convocato vexillum societatis
 » secutus dimiserit fraudulenter vel fugerit absque rec-
 » torum licentia vel eorum mandato, a consortio socie-
 » tatis penitus repellatur sine spe reconciliationis, ar-
 » mis ejus insuper ad sui obprobrium publice combustis
 » si haberi poterunt.

» Item si quis industria sua, vel audacia, vel probi-
 » tate, vel quoquo alio modo de rebus vel personis ini-
 » micorum prius apprehenderit, ut de audace audatior
 » elliciatur, volumus quod tertiam partem acquisiti

» ante percipiat, tertia quidem alia in communi socie-
 » tatis reservetur. Residuum vero tertie equaliter inter
 » socios distribuatur; predicto quidem socio inter eos
 » convocato nisi fuerit miles qui partem habeat pro
 » duobus sociis, de tertia ultima vel turkopulis seu
 » aliquis alius miles qui de eadem ultima tertia parte
 » habeat pro una persona et dimidia.

» Ut autem statuta premissa prenominate confrarie
 » Sancti Spiritus de misericordia inconcussa rata
 » absque ulla commutatione illicite facta in perpetuum
 » permaneant, ego Jacobus, divina miseratione Acco-
 » nensis episcopus, ejusdemque confrarie confrater,
 » attendens predictam hanc confrariam ad subsidium
 » Terre Sancte maxime posse proficere, statuta predic-
 » torum fratrum, eo quod secundum Deum laudabiliter
 » et honeste facta sunt et inventa ad eorum petitionem,
 » anno ab incarnatione Domini MCCXX, assensu
 » et consilio capituli nostri, confirmamus, et ne aliquis
 » contra hec statuta temere venire presumpserit, si-
 » gilli nostri munimine presentia capitula roboramus. »

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli.
 idibus martii, anno primo. »

347

Naples, 31 mars 1255.

[Alberto], archiepiscopo Rigensi, quem sub b. Petri et sua
 suscipit protectione, confirmat quascumque possessiones ec-
 clesiae Rigensis, in quibus exprimuntur locus ecclesiae, civi-
 tas Rigensis, castra Thoreda, Lennewarde, Rescule, Remin,
 Dolen, Kerchohne, Cochenhusen, Assuten et Lepene vulga-
 riter nuncupata, domi, terrae, quaecumque alia in locis Semi-
 galle, Upemele, Metzepole, Tolewe et Selonie possessa, —
 episcopatus quoque Rigensi ecclesiae jure metropolitico sub-
 jectos, videlicet episcopatum Ostiensem, Tharbatensem, Co-
 ronensem, Wironensem, Culminensem, Wamiensem, Pome-
 zaniensem, Sambiensem, Ruthemensem et Wersoniensem,
 — usum pallii pontificalis in festivitatibus nominatis, consec-
 rationes episcoporum, ordinationes clericorum, licentiam per
 provinciam suam crucem vexillum dominicum conferendi, —
 et alia jura ac privilegia. (REG. 24, c. 291, f. 43^v; POTTHAST
 15770.)

« .., archiepiscopo Rigensi, ejusque successoribus canonice
 substituendis in perpetuum. Cum universis sancte ecclesie
 —. Dat. Neapoli per manum Guillelmi magistri scola-
 rum Parmensis, sancte Romane Ecclesie vicecancellarii,
 II kalendas aprilis, indictione XIII, incarnationis
 dominice anno M^oCC^oLV^o, pontificatus domini Alexan-
 dri pape III, anno primo. »

348

Naples, 6 avril 1255.

Petro dicto Apalocli feudum olim Johannis Egyptii de Frisinone in Campania a Gregorio papa IX assignatum confirmat, litteras Gregorii datas Viterbii XII kalendas februarii anno IX pontificatus inserendo. (REG. 24, c. 292, f. 43^v.)

« *Petro dicto Apalocli, familiari nostro.* Devotionis tue merita —. Cum igitur, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, felicis recordationis G. papa predecessor noster tenimentum quod quondam Johannes Egyptius de Frisinone ab Ecclesia Romana tenuisse dinoscitur sub an[n]uo censu unius libre cere persolvendo Camere nostre, tibi et tuis heredibus in directum feudum concesserit, prout in ejus litteris quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius continetur, nos tuis supplicationibus inclinati, concessionem eandem ratam et firmam habentes, ipsam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus : ad majorem autem cautelam, predictum tenimentum cum omnibus juribus et pertinentiis suis tibi et eisdem heredibus sub eodem censu in directum feudum in perpetuum de novo concedimus ex certa scientia de gratia speciali. Tenor autem predictarum litterarum talis est :

Viterbe, 21 janvier 1236.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto » filio Petro dicto Apalocli, servienti Camere nostre, » salutem etc. Sede apostolica pia —. Quare, dilecte » in Domino fili, propter devotum et fidele obsequium » quod nobis impendere studuisti, te prosequentes in » gratia quam apostolice Sedis benignitas solet ejus » devotis ex dulcedine suorum uberum propinare, tuis » supplicationibus inclinati, tenimentum quod Johan- » nes Egyptius de Frisinone ab Ecclesia Romana te- » nuisse dinoscitur, tibi de mandato nostro a Dono » rectore Campanie assignatum, pro quo una libra cere » annis singulis nostre Camere persolvatur, tibi et tuis » heredibus in directum feudum duximus conceden- » dum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Si quis etc. » Dat. Viterbii, XII kalendas februarii, anno nono. » Nulli etc. nostre confirmationis et concessionis etc. Dat. Neapoli, VIII idus aprilis, anno primo. »

349

Naples, 6 avril 1255.

Eidem tenimentum Aldanae uxoris Jacobi Mancini de Frisinone a Gregorio papa IX assignatum confirmat, litteras Gregorii datas Perusii III nonas maii anno IX^o pontificatus inserendo. (REG. 24, c. 292³, f. 44.)

« *Eidem.* Devotionis etc. usque :

Pérouse, 4 mai 1235.

« Tenimentum quod quondam Aldana, uxor quondam » Jacobi Mancini de Frisinone, ab Ecclesia Romana » tenuisse dinoscitur, cum quibusdam aliis exeagentiis » sub annuo censu etc. usque : cautelam, tenimentum et » exeagentias supradicta cum omnibus juribus et per- » tinentiis eorundem tibi et eisdem heredibus, etc. ut » in alia usque : inclinati. Tenimentum quod Aldana, » uxor Jacobi Mancini de Frisinone, ab Ecclesia Ro- » mana tenuisse dinoscitur, a nobilibus viris Johanne » de Judice et Oddone dicto Bello quondam balivis » castri ejusdem tibi cum quibusdam aliis exeagentiis » assignatum, pro quibus una libra cere Camere nostre » annis singulis persolvatur in directum feudum tibi » duximus concedendum. Nulli etc. nostre concessionis » etc. Si quis etc. Dat. Perusii, III nonas maii, anno » nono. »

Nulli etc. nostre confirmationis et concessionis etc. Dat. Neapoli, VIII idus aprilis, anno primo. »

350

Naples, 6 avril 1255.

Eidem confirmat investituram et traditionem feudi quod fuerat Benedicti Gattutiarri a ballivo curiae castri de Frisinone die XVII februarii MCCXXXVI factas. (REG. 24, c. 292³, f. 44.)

« *Petro dicto Apalocli, servienti Camere nostre.* Devotionis etc. usque : constitutus. Petrus Rubeus, tunc balivus curie castri de Frisinone, de speciali mandato dilecti tili Stephani capellani nostri tunc rectoris ejusdem castri, te de toto et integro feudo quod fuerat Benedicti Gattutiarri investirit et possessionem ejusdem tibi tradiderit corporalem, prout in instrumento inde confecto ejus tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius continetur, nos tuis supplicationibus inclinati, investituram et traditionem easdem ratas et firmas habentes, ipsas auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Ad majorem autem cautelam, predictum feudum cum omnibus juribus et pertinentiis suis tibi et tuis heredibus in directum feudum in perpetuum de novo concedimus ex certa scientia de gratia speciali. Tenor autem instrumenti predicti talis est :

[Frosinone], 17 février 1236.

» In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen. » Anno nativitatis ejus M^oCC^oXXX^oVI^o, indictione IX^a, » pontificatus domini G. pape noni anno IX^o, mense » februarii die XVII. In presentia mei Ambrosii no- » tarii publici et testium subscriptorum, videlicet ma-

» gistri Sergii Thebaldi, domini Roffridi Amati Macca-
 » ronis, Benedicti Capulucca, Johannis Sarraceni et
 » aliorum quamplurium apud ecclesiam sancti Martini
 » de Friscinone, Petrus Rubeus balivus Curie in Fris-
 » cinone proposuit et dixit se recepisse litteras domini
 » Stephani, domini pape capellani, rectoris ejusdem
 » castri, firmiter in mandatis ut ejus auctoritate inves-
 » tiret Petrum de Camera, familiarem domini pape, de
 » toto et integro feudo quod fuit Benedicti Gattuciarii.
 » Unde idem balivus auctoritate ipsius domini Stephani
 » investivit eundem Petrum Apalocli de toto ipso feudo
 » quod fuit Benedicti Gattuciarii. Unde idem balivus,
 » auctoritate ipsius domini Stephani, investivit eundem
 » Petrum Apalocli de toto ipso feudo et corporalem
 » tradidit possessionem, et dictus Petrus recepit pos-
 » sessionem domus que fuit dicti Benedicti pro toto
 » feudo per dictum balivum et posuit in ea Mabiliam
 » mulierem ejusdem loci ut habitet ibi ejus vice et no-
 » mine coram hiis testibus ad hoc specialiter rogatis,
 » domino Johanne abbate sancti Martini. Amato ma-
 » gistri Sergii, Thebaldo domini Roffridi, Benedicto
 » Capulucca, Johanne Roberti. Et ego Ambrosius de
 » Campania, Imperii Sacri notarius habens potestatem
 » a domino papa dandi tutores et curatores, emanci-
 » pandi, interponendi decretum et publicandi et fa-
 » ciendi, quia hiis predictis interfui, hoc instrumentum
 » scripsi et complevi rogatus. »

Nulli etc. nostre confirmationis et concessionis etc.
 Dat. ut supra. »

351

Naples, 21 avril 1255.

Eadem tenimenta Johannis Egypti de Friscinone et quon-
 dam Aldanae feudumque quondam Benedicti Gattuciarii in
 perpetuum sub annuo censu trium librarum ceree in directum
 feudum locat, confert et concedit, « quem censum usque ad
 XL annos Camere nostre fatemur esse solutum. » (Reg. 24,
 c. 292^a, f. 44.)

« *Eidem.* Sedes apostolica pia —. Dat. Neapoli, XI
 kalendas maii, anno primo. »

352

Naples, 22 avril 1255.

Capitulo Ortano, qui fratrem Petrum de Popleto ordinis Mi-
 norum, capellanum O. S. Mariae in Via lata diaconum cardinalis,
 virum utique litteratum, in episcopum elegerunt et per Ray-
 nerium nuncium confirmationem a papa postulaverunt, man-

dat, ut eidem Petro tanquam episcopo obediant. (Reg. 24,
 c. 292^a, f. 44.)

« *Capitulo Ortano.* Debitum officii nostri —. Dat. Nea-
 poli, X kalendas maii, anno primo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Ortanarum usque : con-
 firmandum, sed, ubi dicitur episcopum, dicatur electum. Ideo-
 que universitati etc. usque in finem. (POTHAST 15796.)

In e. m. populo civitatis et diocesis Ortanarum usque : sus-
 cipientes, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter inten-
 datis. Dat. Neapoli, II idus aprilis, anno primo.

In e. m. fratri Petro de Popleto ordinis Minorum, electo Or-
 tano, usque : duximus confirmandam, mutatis mutandis. Quo-
 circa mandamus quatinus devote suscipiens impositum a Do-
 mino tibi onus et summittens fortitudinis tue collum ad
 hujusmodi sarcinam mente stabili deferendam, predictae eccle-
 siae curam diligenter geras et salubriter ac utiliter exequaris.
 Ita quod eadem ecclesia sub tua vigilantia votivis amplifictur
 commodis et optatis consurgat auctore Domino incrementis.
 Dat. ut supra.

353

Naples, 22 mars 1255.

Statuit ut priores hospitalis leprosorum s. Lazari Jerosoly-
 mitani fratribus eorum ordinis absolutionis beneficium impen-
 dant. (Reg. 24, c. 293, f. 44^v.)

« ... *magistro et fratribus hospitalis leprosorum sancti
 Lazari Jerosolimitani, ordinis sancti Augustini.* Canonica
 constitutione cavetur quod monachi et canonici regu-
 lares quocumque modo se in claustrum percusserint non
 sunt ad apostolicam Sedem mittendi, sed secundum
 discretionem et prudentiam sui abbatis discipline sul-
 dantur : quod si abbatis discretio ad eorum correctio-
 nem non sufficit, providentia est diocesani episcopi
 adhibenda, nisi excessus difficilis fuerit et enormis,
 propter quem merito sit ad Romanam Ecclesiam recur-
 sus habendus. Nos ergo ad vos statutum hujusmodi
 duximus extendendum, auctoritate apostolica statuen-
 tes, ut in tali casu, nisi majoris sit providentia requi-
 renda, per priores vestros qui sicut audivimus presbyteri
 esse noscuntur, fratribus vestris absolutionis benefi-
 cium impendatur. Dat. Neapoli, XI kalendas aprilis,
 anno primo. »

354

Naples, 22 mars 1255.

Eisdem regulam b. Augustini, quam se asserunt esse pro-

fessos hactenus, confirmat. (REG. 24, c. 293^r, f. 44^r; POTHAST 15761.)

« *Eisdem*. Cum a nobis —. Dat. ut supra. »

355

Naples, 19 mars 1255.

[Alberto], archiepiscopo Rigensi, mandat ut, cum Otto de Luneborch et Tydericus de Kivel, fratres Rigensis et Rivalensis diocesium, non modicam paganorum multitudinem ad christianae fidei notitiam induxerint, praefatos paganos ad eandem fidem recipiat eisque postmodum personam idoneam absque praedicio juris alieni et praecipue fratrum Hospitalis s. Mariae Theutonicorum in Livonia et Prussia in episcopum praeficiat. (REG. 24, c. 294, f. 44^v; POTHAST 15755.)

« ..., archiepiscopo Rigensi. Que laudem conditoris —. Dat. Neapoli. XIII kalendas aprilis, anno primo. »

356

Naples, 13 avril 1255.

Praeposito et capitulo ecclesiae s. Crucis Mortariensis propter bellorum detrimenta concedit licentiam semetipsos transferendi ad castrum ipsorum Zemeti, Papiensis diocesis, et ibidem construendi ecclesiam. (REG. 24, c. 295, f. 44^v.)

« ..., praeposito et capitulo ecclesie sancte Crucis Mortariensis, ordinis sancti Augustini, Papiensis diocesis, ad Romānam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Etsi nobis —. Sane lecta coram nobis vestra petitio continebat quod, cum ecclesia vestra, crebrescentibus in partibus illis guerrarum periculis per hostiles compugnantium adinvicem circumstantium populorum incursus et collisiones, bellorum validis attrita pressuris frequentis vastitatis et dejectionis incurreret detrimenta, ipsius officinis, domibus ac edificiis aliis sepius demolitis ac bonis ejusdem violenta depredatione direptis, et nequaquam videatur expediens eam adhuc jacentem dirutam et prostratam in loco sic periculis et guerris exposito, sic dubio et suspecto novis edificiis et dispendiis instaurare, licentiam transferendi vos ad castrum vestrum Zemeti Papiensis diocesis et ibidem construendi ecclesiam et domos vestris usibus oportunis; ita quod vos et dicta ecclesia construenda omnibus privilegiis, exemptionibus, libertatibus et immunitatibus et juribus quibus nunc gaudetis vos et predicta ecclesia sancte Crucis gaudeatis imposterum devote supplicationis instantia postulastis. Nos igitur ut in tranquillo pacis dispositi et tabernaculo fidei stabiliti. Regi pacifico liberius et quietius obsequi valeatis et dicta ecclesia

que per guerrarum discrimina gravibus est depressa jacturis et multiplicibus collapsa, ruinis per fructuosi pacis optatis auctore Domino proficiat incrementis, vestris supplicationibus inclinati, devotioni vestre auctoritate presentium licentiam tribuimus postulatam, concedentes vobis et per vos dicte ecclesie construende ac etiam statuente ut vos et predicta ecclesia omnibus privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus et juribus que vos et dicta sancte Crucis ecclesia obtinere noscimini perpetuo gaudeatis. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Neapoli, idibus aprilis, anno primo. »

357

Naples, 9 avril 1255.

Abbati et conventui s. Anastasii de Urbe, Cisterciensis ordinis, concedit, ut in ecclesia eorum s. Justi Tuscanensis infirmitorium habere possint, in quo monachi et conversi infirmitate gravati esu carniū refici valeant. (REG. 24, c. 296, f. 44^v.)

« ..., abbati et conventui sancti Anastasii de Urbe, Cisterciensis ordinis. Ex tenore vestre petitionis accepimus quod in Tuscie partibus quasdam domos et ecclesias obtinetis, in quibus plures vestri monachi et conversi residentiam faciunt personalem, qui, si aliquando infirmantur ad aliquam abbatiam vestri ordinis propter locorum distantiam comode accedere nequeunt, necessariam refectionem carniū habituri, prout in monasterium ejusdem ordinis infirmarias habentibus observatur. Quia vero dicti monachi et conversi non sine vestro et predictarum ecclesiarum ac domorum multiplici detrimento gravem pro tali defectu noscuntur incurrere lesionem, nos super hoc de circumspecta Sedis apostolice pietate salubriter providentes, presentium vobis auctoritate concedimus, ut in ecclesia vestra sancti Justi Tuscanensis infirmitorium habere possitis, in quo predicti monachi et conversi, quando infirmitate gravantur, esu carniū juxta beati Benedicti regulam et instituta generalis capituli Cisterciensis refici valeant, prout tibi fili abbas videbitur expedire. Non obstante quod ab eodem capitulo dicitur esse statutum ut nulli persone Cisterciensi carniū vesci liceat extra ipsius ordinis abbatias. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, V idus aprilis, anno primo. »

358

Naples, 8 mars 1255.

Ministro fratrum Minorum Alamannia ac diffinitoribus pro-

vincialibus capituli in Ezzelingen celebrati confirmat concessionem, qua ipse tunc Ostiensis et Velletrensis episcopus eis indulget quod exceptis Argentinensi, Constantiensi, de Ulma et de Phullengen claustris ordinis s. Damiani nullatenus teneantur aliquorum claustrorum ejusdem ordinis constructorum aut construendorum in Alamannia curam gerere vel habere. (REG. 24, c. 297, f. 45; POTTHAST 15725; BERNOULLI, *Acta pontif. Helvet.*, n° 646; RODENBERG, t. III, n° 386.)

« ... ministro fratrum Minorum Alamannie ac diffinito-
ribus provincialibus capituli in Ezzelingen celebrati. Cum
a nobis —. Dat. Neapoli, VIII idus marcii, anno
primo. »

359

Naples, 20 mars 1255.

Guidoni de Nealpha (V. *supra*, n° 342), decano ecclesie s. Martini Turonensis, indulget, ut, quodcumque infra territorium dietae ecclesie contigerit ipsum morari, pro residente habeatur in ecclesia memorata. (REG. 24, c. 298, f. 45.)

« Guidoni de Alpha, capellano nostro, decano ecclesie
beati Martini Turonensis, ad Romanam Ecclesiam nullo
medio pertinentis. Devotionis tue precibus benignum
impertientes assensum, auctoritate tibi presentium
indulgemus, ut, quodcumque infra territorium ecclesie
beati Martini Turonensis faciendo utilitatem ipsius
territorii contigerit te morari, dummodo ad id ejusdem
ecclesie capituli accedat assensus, pro residente ha-
bearis in ecclesia memorata, contraria ecclesie jam-
dictae consuetudine vel statuto vallato, juramento seu
firmatione alia non obstante. Nulli etc. nostre conces-
sionis etc. Dat. Neapoli, XIII kalendas aprilis, anno
primo. »

360

Naples, 21 avril 1255.

Capitulo ecclesie Alexandriae indulget « ut nullus executor
per apostolice Sedis vel legatorum ipsius litteras de prebendis
annexis dignitatibus seu personatibus ecclesie vestre possit
alicui nisi personis illis dumtaxat que dignitates vel personatus
ipsos canonice assecute fuerint providere absque speciali Se-
dis ejusdem mandato. » (REG. 24, c. 299, f. 45.)

« Capitulo ecclesie Alexandriae. Vestre meritis devotio-
nis —. Dat. Neapoli, XI kalendas maii, anno primo. »

361

Naples, 3 avril 1255.

Archiepiscopo Turonensi mandat quatinus, resignante Gi-

rardo abbate regimen monasterii Nucariensis, de bonis mo-
nasterii dicto abbati assignari faciat competentem provisionem.
(REG. 24, c. 300, f. 45.)

« ..., archiepiscopo Turonensi. Dilectus filius Girardus,
abbas monasterii Nucariensis, ordinis sancti Benedicti,
tue diocesis, nobis humiliter supplicavit ut, cum ipse
propter defectum visus et aliam sui corporis infirmitatem
regimini dicti monasterii comode vacare non
possit, cessionem ipsius admitti eique de bonis ejusdem
monasterii provisionem congruam assignari misericor-
diter mandarem. Quocirca mandamus quatinus, si
est ita, ab eodem abbate libera regiminis dicti monas-
terii per te vel per alium resignatione recepta, de bonis
ipsius monasterii provisionem dicto abbati assignari
auctoritate nostra facias competentem. Contradictores
etc. Non obstante si —. Dat. Neapoli, III nonas aprilis,
anno primo. »

362

Naples, 10 avril 1255.

Translationem dignitatis episcopalis ab Auximana civitate
ad ecclesiam s. Flaviani de Recanato, quam fecit G. papa et
confirmavit I. papa, confirmat. (REG. 24, c. 301, f. 45.)

« Clero et populo Racanatensi. Exigentibus vestre de-
votionis meritis etc. usque : exhibemus. Sane petitio
vestra nobis exhibita continet quod felicis recordationis
G. papa, predecessor noster, provide considerans vos
in devotione Ecclesie illam constantiam habuisse, quod
nec dampna rerum vobis per quondam Fredericum im-
peratorem illata, nec pericula corporum vos a fidelitate
ipsius Ecclesie avertere potuerunt, et congruum exti-
mans ut castrum Racanatense quod esse civitatem sta-
tuit grata honorificentia efferretur, de communi fratrum
suorum consilio et assensu, terre vestre quam exemit
a jurisdictione Humanatis ecclesie episcopalem digni-
tatem concessit, a populo Auximano qui dicto Frederico
Deum et Ecclesiam prosequenti divino timore postposito
dampnabiliter adherebat, ad ecclesiam sancti Flaviani
de Racanato, quam cathedralem esse decrevit, Auxima-
nam sedem cum omnibus juribus suis, dignitatibus et
honoribus transferendo; ita tamen ut, cum expedire
videret, Humanati ecclesie in recompensationem spiri-
tualium et temporalium jurium que in dicto castro et
territorio ejus obtinuit, aliquam partem Auximane di-
ocesis assignaret. Postmodum autem felicis recorda-
tionis I. papa, predecessor noster, quod per eundem G.
papam factum extitit in hac parte, per suas litteras
confirmavit. Nos itaque vestris supplicationibus incli-

nati, quod super premissis ab eisdem predecessoribus nostris factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : concedimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, III idus aprilis, anno primo. »

363

Naples, 13 avril 1255.

Universis sororibus monasteriorum ordinis s. Damiani, Ecclesiae Romanae immediate subjectis, indulget, ut ad praestantem procuracionum legatorum Sedis apostolicae in perpetuum compelli minime valeant. (Reg. 24, c. 30², f. 45; POTHAFF 15799.)

« *Universis abbatibus (sic) et sororibus monasteriorum ordinis sancti Damiani, Ecclesiae Romanae immediate subiectis. Paupertati vestre quam —. Dat. Neapoli, idibus aprilis, anno primo. »*

364

Naples, 9 avril 1255.

Conventui monasterii de Caritate, Cluniacensis ordinis, indulget, ut, sicut de terris quas propriis laboribus aut sumptibus excolit, de nemoribus incultis quae ad cultum redigit, nulli decimas solvere teneatur. (Reg. 24, c. 303, f. 45^v.)

« *... priori et conventui monasterii de Caritate, Cluniacensis ordinis, Autisiodorensis diocesis. Solet annuere Sedes apostolica usque : impertiri. Eapropter, dilecti in Domino lili, vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, ut, cum de terris quas propriis laboribus excolitis aut sumptibus nulli decimas solvere teneamini, vobis seu ordini vestro a Sede apostolica sit concessum, ita quoque de nemoribus vestris vel aliis quae a tempore cuius non extat memoria culta non fuerunt, quae ad cultum redigetis propriis sumptibus et colitis solvere non teneamini, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, V idus aprilis, anno primo. »*

365

Naples, 5 mars 1255.

Aymerico, episcopo Lemovicensi, concedit ut tria beneficia ecclesiastica diocesis suae, quorum collatio propter vacationem diutinam ad Sedem apostolicam est devoluta, tribus idoneis clericis in eis residere paratis possit conferre. (Reg. 24, c. 304, f. 45^v.)

« *Aymerico, episcopo Lemovicensi. Tue merita sinceri-*

tatis exposcent ut, in hiis quae possunt digne fieri, nos tibi simus oportuno tempore gratiosi. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, presentium tibi auctoritate concedimus ut tria beneficia ecclesiastica tue civitatis et diocesis, etiam curam animarum habentia, quorum collatio propter vacationem diutinam ad Sedem apostolicam juxta sanctiones canonicas devoluta, tribus idoneis clericis in eis residere paratis possis hac vice conferre. Contradictores etc. Non obstante —. Dat. Neapoli, III nonas martii, anno primo. »

366

Naples, 11 mars 1255.

Eidem facultatem concedit commutandi quatuor clericis suis bene merentibus beneficia quae ex dispensatione apostolica obtinent, in alia suae diocesis. (Reg. 24, c. 305, f. 45^v.)

« *Eidem. Devotionis tue probata sinceritas apud nos et apostolicam Sedem meretur assidue ut personam tuam speciali prosequamur gratia et honore. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, ut IIII^r duntaxat clericis tuis, quibus ad hoc morum et vite merita suffragari videbis, beneficia quae ex dispensatione apostolica obtinent, in alia tue civitatis seu diocesis, si ad tuam collationem spectant, commutare valeas, dispensatione hujusmodi in suo nichilominus robore duratura, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Neapoli, V idus martii, anno primo. »*

367

Naples, 10 avril 1255.

Eidem officium visitationis in monasterio Beneventi perfectum nequeunt impendere, abbate G. tunc regimen monasterii cedente, concedit ut officium ipsum ibidem ad debitum perducatur effectum. (Reg. 24, c. 306, f. 45^v.)

« *... episcopo Lemovicensi. Ex tenore tue petitionis accepimus quod, cum tu olim ad monasterium Beneventi, ordinis sancti Augustini, tue diocesis, lege tibi diocesana subjectum personaliter accessisses, visitationis, correctionis et reformationis officium impensurus ibidem, G. tunc prior ejusdem monasterii sponte cessit sui regimini prioratus, cui alius prior per electionem canonicam fuit postmodum substitutus. Quia vero hujusmodi officium ex tunc remansit hactenus imperfectum, humiliter pro tua parte petebatur a nobis ut, cum monasterium ipsum exinde in spiritualibus et temporalibus non modicam lesionem incurrat, providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos*

itaque tuis supplicationibus inclinati, presentium tibi auctoritate concedimus ut officium ipsum tam in capite quam in membris nostra et tua auctoritate ibidem ad debitum perducas effectum. Contradictores etc. Non obstante, ut supra. Dat. Neapoli, IV idus aprilis, anno primo. »

368

Naples, 11 avril 1255.

Eidem facultatem concedit confirmandi sexdenarium canonicorum numerum ecclesie Aentensis ab ipsis canonicis statutum, et statuendi ut numerus eorum non augendus sit, nisi facultates ecclesie excreverint. (REG. 24, c. 307, f. 45v.)

« *Eidem.* Dilectorum filiorum .., prepositi et capituli secularis ecclesie Aentensis, tue diocesis, precibus inclinati, confirmandi sexdenarium canonicorum numerum, quem preposito computato iidem prepositus et capitulum vel major et sanior pars ipsorum in eadem ecclesia, pensatis ipsius facultatibus, proventibus et expensis, diligenter deliberatione provida statuerunt, et statuendi ut de cetero ecclesia ipsa eodem numero sit contenta, nisi adeo ipsius facultates excreverunt, quod in ea canonicorum numerus merito sit augendus, auctoritate Sedis apostolice in omnibus semper salva, et ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, plenam tibi ac liberam auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Neapoli, III° idus aprilis, anno primo. »

369

Naples, 9 avril 1255.

Decano et capitulo Lemovicensibus concedit ut unum de clericis episcopi Lemovicensis idoneum et honestum, quem idem episcopus eis duxerit nominandum, in canonicum possint recipere. (REG. 24, c. 308, f. 45v.)

« .., *decano et capitulo Lemovicensibus.* Inducimur meritis venerabilis fratris nostri ... Lemovicensis episcopi, ut in hiis que digne possumus cum in suis oportuno tempore honoremus. Hinc est quod nos ejus supplicationibus inclinati, presentium vobis auctoritate concedimus ut unum de clericis ipsius episcopi idoneum et honestum, quem idem episcopus vobis duxerit nominandum, in canonicum et in fratrem possitis recipere ac sibi de prebenda, si vacat ad presens vel quam cito se facultas obtulerit, providere. Non obstantibus indulgentiis apostolicis, aut statuto de certo canonicorum numero seu quibuslibet aliis consuetudinibus contra-

riis, juramento vel confirmatione Sedis apostolice seu quacumque firmatione vallatis, eis post illius receptionem in suo robore nichilominus duraturis. Dat. Neapoli. V idus aprilis, anno primo. »

370

Naples, 13 avril 1255.

Episcopo Juvenaciensi domos, furnum et arbores olivarum in territorio civitatis ejusdem ad Curiam spectantia concedit usque ad suae ac O. s. Mariae in Via Lata diaconi cardinalis, apost. Sedis legati, beneplacitum voluntatis. (REG. 24, c. 3052, f. 45v.)

« .., *episcopo Juvenaciensi.* Cum sicut ex parte tua nobis extitit intimatum, Juvenatiensis ecclesia, preteriti temporis faciente malitia, sit adeo in suis facultatibus diminuta quod ex ipsius proventibus prout episcopalem dignitatem concedet, non potes comode sustentari, nos tuis supplicationibus inclinati, domos que fuerunt fundici et furnum cum domo ipsius furni, sita in civitate Juvenatiensi, necnon et arbores olivarum quas tenuit olim Hugo de Lilla in territorio civitatis ejusdem, ad Curiam spectantia, persone tue concedimus de gratia speciali, retinenda a te cum ipsarum proventibus usque ad nostre vel dilecti filii nostri O., sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati, beneplacitum voluntatis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, idibus aprilis, anno primo. »

371

Naples, 13 avril 1255.

Archiepiscopo Januensi mandat, dispenset Johanni de Borrello de castro Bonifacii, qui, pro sedandis capitalibus inimicitiis inter ipsum et Raymundum dictum Peluttum exortis, cum Jacobina nata Raymundi sponsalia contraxit, postea autem, Jacobina ante nubilem etatem mortua, Agneti ipsius puellae amitae se copulavit, quod hujusmodi matrimonium licite remaneat. (REG. 24, c. 3062, f. 45.)